
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)05 de julho de 2023 - Ano 22 - Nº 2268 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 082/2023
DISPENSA n° 22/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações 
contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA SUPORTE (SE NECESSÁRIO) DE 
POSSÍVEIS INTERCORRÊNCIAS DURANTE O PERÍODO  DE PÓS OPERATÓRIO DE PROCEDI-
MENTO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS REALIZADOS NA AÇÃO DO PROJETO DENOMI-
NADO "PROGRAMA DE CONTROLE REPRODUTIVO DE CÃES E GATOS DO CODEVALE"
ZOOCENTER BATAGUASSU LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e 
cinquenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e cinquenta 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/03/13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
Programa 10.304.0019.2025.0000 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Natureza 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha 191
VALOR TOTAL: R$ 13.350,00 treze mil, trezentos e cinquenta reais
Santa Rita do Pardo-MS, 05 de julho de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconfe-
ridas pela legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer 
conclusive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGARo presente CHAMAMENTO PÚBLICOnestestermos:
Processo nº: 037/2023
Inexigibilidade nº: 005/2023
ChamamentoPúblico: 01/2023
Data da Homologação: 05/07/2023
Objeto: Contratação sem qualquer exclusividade através de Credenciamento, objetivando a futura e even-
tual contratação de serviços de:Pedreiro, encanadoroubombeirohidraúlico, azulegistaouladrilhista, pintor, 
eletrecista, serralheiro, vidraçeiro, som volante, instrutor de instrumentosmusicais, instrutor de danças, 
instrutor de artesanato, instalador de insulfilm, serviços de decorações, serviços de artista musical, ser-
viços de cabeleireiro, serviços de manicure e pedicure, serviços de maquiador, serviços de chaveiro, com 
qualificaçãotécnicaespecífica, a seremexecutadosnosprédios e equipamentospúblicos da Administração 
Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.
Fornecedor/Credenciado: 
RAFAEL DE LIMA SOUZA 02361854112, CNPJ: 35.016.604/0001-00
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de armário, gaveta ou gaveteiro – Valor unitário R$ 
39,83 (Trinta e nove reais e oitenta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de fechadura comum – Valor unitário R$ 70,00 
(Setenta reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de fechadura tetra – Valor unitário R$ 96,44 (No-
venta e seis reais e quarenta e quatro centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de fechaduras (portas) com confecção de 01 chave 
a cada abertura, quando necessário nos períodos noturnos ou finais de semana – Valor unitário R$ 100,67 
(Cem reais e sessenta e sete centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de porta de veículos – Valor unitário R$ 185,00 
(Cento e oitenta e cinco reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Conserto ou substituição de fechaduras de mesas, gavetas, 
armários e arquivos – Valor unitário R$ 37,33 (Trinta e sete reais e trinta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia de chave de veículo oficial (sem código) – Valor 
unitário R$ 83,33 (Oitenta e três reais e trinta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia de chaves simples com modelo para mesas, portas, 
armários e arquivos – Valor unitário R$ 15,00 (Quinze reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia de chaves tetra – Valor unitário R$ 38,33 (Trinta e oito 
reais e trinta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia e modelagem de chave gorja – Valor unitário R$ 43,00 
(Quarenta e três reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Troca de segredos de fechaduras de mesas, portas, armários 
e arquivos com confecção de uma chave por troca – Valor unitário R$ 66,95 (Sessenta e seis reais e noventa 
e cinco centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Troca ou substituição do cilindro da fechadura – Valor 
unitário R$ 29,83 (Vinte e nove reais e oitenta e três centavos).
Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 05de Julho de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO

O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconfe-
ridas pela legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer 
conclusive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

RATIFICARo presente CHAMAMENTO PÚBLICO nestes termos:
Processo nº: 037/2023
Inexigibilidade nº: 005/2023
Chamamento Público: 01/2023
Data da Ratificação: 05/07/2023
Objeto: Contratação sem qualquer exclusividade através de Credenciamento, objetivando a futura e eventu-
al contratação de serviços de:Pedreiro, encanador ou bombeiro hidraúlico, azulegista ou ladrilhista, pintor, 
eletrecista, serralheiro, vidraçeiro, som volante, instrutor de instrumentos musicais, instrutor de danças, 
instrutor de artesanato, instalador de insulfilm, serviços de decorações, serviços de artista musical, ser-

viços de cabeleireiro, serviços de manicure e pedicure, serviços de maquiador, serviços de chaveiro, com 
qualificação técnica específica, a serem executados nos prédios e equipamentos públicos da Administração 
Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.
Fornecedor/Credenciado: 
RAFAEL DE LIMA SOUZA 02361854112, CNPJ: 35.016.604/0001-00
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de armário, gaveta ou gaveteiro – Valor unitário R$ 
39,83 (Trinta e nove reais e oitenta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de fechadura comum – Valor unitário R$ 70,00 
(Setenta reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de fechadura tetra – Valor unitário R$ 96,44 (No-
venta e seis reais e quarenta e quatro centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de fechaduras (portas) com confecção de 01 chave 
a cada abertura, quando necessário nos períodos noturnos ou finais de semana – Valor unitário R$ 100,67 
(Cem reais e sessenta e sete centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Abertura de porta de veículos – Valor unitário R$ 185,00 
(Cento e oitenta e cinco reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Conserto ou substituição de fechaduras de mesas, gavetas, 
armários e arquivos – Valor unitário R$ 37,33 (Trinta e sete reais e trinta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia de chave de veículo oficial (sem código) – Valor 
unitário R$ 83,33 (Oitenta e três reais e trinta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia de chaves simples com modelo para mesas, portas, 
armários e arquivos – Valor unitário R$ 15,00 (Quinze reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia de chaves tetra – Valor unitário R$ 38,33 (Trinta e oito 
reais e trinta e três centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Cópia e modelagem de chave gorja – Valor unitário R$ 43,00 
(Quarenta e três reais);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Troca de segredos de fechaduras de mesas, portas, armários 
e arquivos com confecção de uma chave por troca – Valor unitário R$ 66,95 (Sessenta e seis reais e noventa 
e cinco centavos);
• Prestação de Serviços de Chaveiro – Troca ou substituição do cilindro da fechadura – Valor 
unitário R$ 29,83 (Vinte e nove reais e oitenta e três centavos).
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 05de Julho de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 082/2023 – 
DISPENSA n° 22/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 02- Art. 
24, inciso II , cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA SUPORTE (SE 
NECESSÁRIO) DE POSSÍVEIS INTERCORRÊNCIAS DURANTE O PERÍODO  DE PÓS OPE-
RATÓRIO DE PROCEDIMENTO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS REALIZADOS NA AÇÃO 
DO PROJETO DENOMINADO "PROGRAMA DE CONTROLE REPRODUTIVO DE CÃES E GATOS 
DO CODEVALE"
II – HOMOLOGAR as empresas:
ZOOCENTER BATAGUASSU LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e 
cinquenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e cinquenta 
reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima 
mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 05 de julho de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL 

                                    

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo–MS, 

torna público e convoca a todos os cidadãos interessados, que fará realizar no dia 

26 de julho de 2023, as 09:00hs (MS), no auditório da Câmara Municipal de Santa 

Rita do Pardo - MS, AUDIÊNCIA PÚBLICA, com o objetivo de demonstrar e avaliar o 

cumprimento das Metas Fiscais do Município, referente ao primeiro semestre de 

2023, cumprindo o disposto da Lei de Responsabilidade Fiscal, Art.9 Inciso 4. 

 

 

Santa Rita do Pardo/MS, 05 de julho de 2023. 

 

 

 

 

Lucio Roberto Calixto Costa 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

LUCIO ROBERTO 
CALIXTO 
COSTA:31641189886

Assinado de forma digital por 
LUCIO ROBERTO CALIXTO 
COSTA:31641189886 
Dados: 2023.07.05 11:07:17 -03'00'



2 Mato Grosso do Sul, 05 de julho de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2268

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: Y & V TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA

Proveniente de:ATA N.º 005/2023 REFERENTE  PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAVALO
MECÂNICO PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS E
LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM

02
020212

3.3.90.39.12
Empenho: 01634 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 117.883,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023

Int.: ASSOCIACAO MISTA DOS PRODUTORES DO ASSEN

Proveniente de:CONTRATO N.º 052/2023 REFERENTE
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
(MERENDA ESCOLAR) PROVENIENTES DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 01648 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 33.669,64

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 07/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE GÁS, PARA ATENDER A
SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.04
Empenho: 01651 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.057,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÁS ENGARRAFADO

2023


